
ArcGIS Online

Geografinių informacinių sistemų (GIS)

taikymas informacinių technologijų pamokose

Lina Ciūnienė

2016-01-07



Geografija
Informacinės 
technologijosGIS

GIS samprata

Geografinės informacinės sistemos (GIS) yra priemonė, 

skirta kurti, kaupti, analizuoti, vaizduoti ir skleisti erdvinius duomenis, 

naudojant šiuolaikines informacines technologijas (kompiuterines 

programas, interneto aplikacijas) bei techniką (kompiuterius ir 

mobiliuosius įrenginius).

Vystantis kompiuterinei ir programinei įrangai atsirado poreikis

apjungti šias, viena kitą papildančias, technologijas



Geografinės Informacinės Sistemos - GIS

Techninė

įranga

Programinė

įranga

Duomenys Metodai

Specialistai



Klimatas

Švietimas

Logistika
Šilumos tiekimas

Maršrutų planavimas

Žemės ūkis

Tarša

Žemėnauda

Eismo valdymas

Miškotvarka

Bioivairovė

Gyventojai

GIS naudojimo sritys

...... geografinės informacijos svarba auga

Registrai ir e-paslaugos 

visuomenei

Visuomenės saugumas 

ir sveikata

Inžineriniai tinklai

Telekomunikacijos

Transportas

Verslo analizė

Teritorijų 

planavimas

Paveldo registras

Nelaimių prevencija

Medicinos paslaugos

Energetika
Vandentvarka

Dujų tiekimas



Kam naudojami žemėlapiai?

Telefoninio ryšio bangų sklidimo modeliavimui



Kam naudojami žemėlapiai?

Jūrlapiai – laivų navigacijai



Kam naudojami žemėlapiai?

Triukšmo žemėlapis - visuomenės sveikatos 

klausimams spręsti



Kam naudojami žemėlapiai?

Teritorijoms, keliams planuoti



Kam naudojami žemėlapiai?

Žemės ūkio valdymui



GIS naudojimas

Potvynio, užterštumo modeliavimas



GIS naudojimas

Karinėje pramonėje



Kokia GIS ateitis?



Kokia GIS ateitis?



14

GIS pagalba mokytojai gali:

• sudominti bet kurio amžiaus moksleivius naujausiomis 

technologijomis;

• įtraukti juos į įdomius, skatinančius erdvinį mąstymą ir gilesnį 

aplinkos pažinimą, tyrimus. 

GIS pagalba susiejami skirtingi mokymosi dalykai -

informatika, geografija, istorija, ekonomika, statistika ir kt., 

suteikia pagrindą tolesnėms studijoms. 

Kuo GIS gali būti naudingos mokyklose? 



GIS naudojimas pamokose

Mokymas 
apie GIS. 

Mokymas 
su GIS. 



GIS naudojimas mokymui ir mokymuisi

• Interneto puslapių kūrimui: aplikacijų kūrimas panaudojant šablonus. Juos kurti

lengva, nereikia turėti programavimo įgūdžių – tam yra naudojami konfigūruojami

aplikacijų šablonai. Galerijoje rasite įvairiausių šablonų skirtų objektų

demonstravimui, duomenų peržiūrai, pildymui, apdorojimui, pokyčio laike analizei,

duomenų palyginimui ir t.t. Visos aplikacijos veikia išmaniuosiuose įrenginiuose.



GIS naudojimas mokymui ir mokymuisi

• Vizualinei, praktinei mokymo priemonei bei priemonei pamokų medžiagai ruošti.

Pamokos tampa įdomesnės, motyvuojančios moksleivius ir orientuotos į naujoves;

• Kūrybinėms užduotims - kurkite žemėlapius kartu, juose žymėkite vietas, maršrutus.

Aprašykite juos, prikabinkite nuotraukas. Lavinkite mokinių erdvinį suvokimą ir

kūrybinį mąstymą.

• Speciali ArcGIS Collector programėlė leidžia dirbti su žemėlapiais lauke, atsijungus

internetą. Tai leis pamoką pravesti lauke, atliekant praktinius aplinkos tyrinėjimo

užduotis.



GIS naudojimas mokymui ir mokymuisi

• Įtraukite moksleivius į bendruomeninius projektus – rinkite

informaciją apie pasirinktą teritoriją, įžymius žmones,

augmeniją, paminklus ar kitus objektus. Tyrinėkite aplinką

lauke – žemėlapius galite atsidaryti ir išmaniuosiuose

telefonuose, planšetiniuose kompiuteriuose;

• GIS integruokite su kitomis disciplinomis: informatika,

biologija, istorija, geografija...

• Sukurtais žemėlapiais dalinkitės su kitais – mokytojais,

mokiniais, draugais;

• Savo kelionę, įvykius ar tiesiog dėstomą dalyką papasakokite

naudodami aplikacijas. Jos vizualiai atskleis temą ir

pasakojimas taps dar įdomesnis ir patrauklesnis.



GIS platforma („ArcGIS Online“)

• ArcGIS Online - pasaulinės GIS 

kompanijos Esri produktas, debesų 

technologijos pagrindu veikianti 

platforma, leidžianti:

- lengvai ir greitai sukurti bei dalintis žemėlapiu 

su kitais; 

- naudotis analizės ir skaičiavimo įrankiais;

- kurti internetines aplikacijas;

- naudoti žemėlapius įvairiais įrenginiais.



WebServer  Desktop  

Debesų 

paslaugos

ArcGIS raida



Analizė ir 

modeliavimas

Vaizdai

Realus 

laikas

Verslo

informacija

Duomeny

s
Socialiniai tinklai

Žemėlapiai

Web GIS Integruoja įvairių rūšių informaciją



Vienas internetinis žemėlapis visur
Išplėstos duomenų pasiekiamumo ir grupinio darbo galimybės

Vienas žemėlapis visiems įrenginiams

Desktop

Planšetiniai 
kompiuteriai

Išmanieji 
telefonai

Interneto 
svetainės

ArcGIS Online

Interneto 
naršyklės

Socialiniai 
tinklai

AutoCAD

MS Excell



AplikacijosArcGIS.com Turinys Infrastruktūra

ArcGIS Online sistema

Nuolat vystoma platforma – bent 4 reikšminės versijos kasmet...

Administravimas 

ir talpinimas 

internetinių 

paslaugų

Portalas 

duomenų 

viešinimui ir 

dalinimuisi

GIS duomenys, 

žemėlapiai;

Geokodavimo, analizės, 

maršutų planavimo, 

skaičiavimų įrankiai

Žemėlapiams

3D vaizdams

Mobiliems įrenginiams

Verslui



Mobilūs įrenginiai

ArcGIS Online paskyros debesyje

Kompiuteriai

Vieša paskyra

Vieša paskyra
Organizacijos paskyra

1. Vartotojas 1

2. Vartotojas 2

3. ....

Įmonės org. 

paskyra

1. Vartotojas 1

2. Vartotojas 2

3. ....

Savivaldybės org. 

paskyra

1. Vartotojas 1

2. Vartotojas 2

3. ....

Mokyklos 

paskyra

1. Vartotojas 1

2. Vartotojas 2

3. ....

Laisvai pasiekiami įvairaus turinio 

duomenys: Pagrindo žemėlapiai, teminiai 

žemėlapiai: demografiniai, kultūriniai, 

ekonominiai, klimato ir t.t. 

ArcGIS for Desktop www.arcgis.com Ir kitos svetainės Collector for ArcGIS Ir kitos aplikacijos

• Vieša paskyra 
(Public account)

• Organizacijų paskyraServeris 1

Serveris 2

http://www.arcgis.com/


Savivaldybių žemėlapiai;

Statistikos departamento vieši surašymo 

duomenys;

Verslo įmonių duomenys

...

Laisvai pasiekiami įvairaus turinio duomenys

Pinigai

Elgsena
Gyvenimas

Žmonės

Paviršius

Vaizdai

Topografija
Vandenynai

Reljefas

• ArcGIS Pagrindo žemėlapių galerija

• Įvairūs ekonominiai, demografiniai, 

socialiniai, gyvenimo įpročių duomenų 

žemėlapiai

• Klimato, žemės paviršiaus duomenys

• Kelių tinklo duomenys

• Lietuvos duomenys:

Debesies turinys

http://doc.arcgis.com/en/living-atlas/#s=0&n=30&d=1&col=&fs=0&fn=30&npp=30&subCat=0


Į ArcGIS Online įtrauktas nuolat atnaujinamas pasaulio atlasas su 

patraukliais ir patikimais žemėlapiais, apimančiais daugybę temų.

Pagrindo 

žemėlapiai
Vaizdai ir 

stebėjimas
Demografija

Gyvenimo 

būdas Urbanizacija Transportas Kraštovaizdis
Story Maps

ArcGIS Living Atlas

Adresas internete: doc.arcgis.com/en/living-atlas

doc.arcgis.com/en/living-atlas


ArcGIS Online – viešinimui, pristatymui, dalinimuisi, 

grupiniam darbui

ArcGIS

Portalas – langas

į GIS duomenis

Žemėlapio Įterpimas į 

interneto svetaines, 

socialinius tinklus, blog‘us;

Grupės žemėlapių įterpimas

į interneto svetaines;

Dalinimasis duomenimis 

uždaroje grupėje;

Žemėlapių

aplikacijos



ArcGIS aplikacijos mobiliems įrenginiams

Atsidaryk

Žemėlapį 

telefone

Pasigamink

savo žemėlapį
Dirbk Lauke,

rink duomenis

Pasidalink

su kitais

 stebėjimui,

 valdymui,

 statuso fiksavimui,

 pranešimams,

 duomenų rinkimui.



Duomenys iš Microsoft excel lentelės (.csv)

Adresas

X,Y

Pašto kodas

Miestas

Vietovė



Esri Maps for Office - žemėlapiai Excell lentelėje

• Sukurti dinaminį žemėlapį iš Excel 
duomenų taip pat lengva, kaip 
įterpti grafiką ar diagramą;

• PowerPont programoje galite 
demonstruoti interaktyvų, gyvą  
žemėlapį;

• Vieno mygtuko paspaudimu galite 
greitai ir paprastai įkelti žemėlapį į 
internetą.



Paruošti žemėlapių aplikacijų šablonai

• Aplikacijos iš šablonų;

• Minimalus konfigūravimas, nereikia 

programavimo;

• Įvairioms paskirtims – objektų 

demonstravimui, žemėlapių peržiūrai, 

duomenų pildymui, pokyčio laike 

analizei, duomenų palyginimui, 

redagavimui ir t.t.



„GIS mokykla“ projekto  iniciatyvos:

• GIS mokykla – portalas mokytojams 

ir mokiniams:

http://gismokykla.maps.arcgis.com

• GIS pradžiamokslis – pamokų 

ciklas, norintiems išmokti pradėti 

dirbti su ArcGIS Online

• Skaitmeninių žemėlapių konkursas 

mokiniams „Kuriu žemėlapį „Mano 

Lietuva“

http://gismokykla.maps.arcgis.com/


Ačiū už dėmesį

Lina Ciūnienė

2016 01 07


